Os 21 híbridos testados são: 12F38019, 12F38006, 12F40006, 12F40005,
12F40019, 12F37016, 12F37005, 12F37043, 12F39006, 12F39005, 12F39019,
12F38005, 12F38007, 12F37007, 12F39007, 12F40007, 12F38014, 12F37014,
12F39014, 12F40014 e 12F38009. Foram utilizados cento e quarenta e quatro (144)
silos, que foram abertos após 56 dias de ensilagem. Foi determinado a matéria seca
(MS) e as análises de qualidade da silagem foram: potencial hidrogeniônico (pH),
atividade de água (Aw) e relação nitrogênio amoniacal/nitrogênio total (N-NH3/NT).
Os dados obtidos no campo foram submetidos à análise de variância por meio do